

ANNESSO N. 1

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo
per l'anno finanziario 1973**

CONTO CONSUNTIVO

AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

(A. C. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1971

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ACI
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1971**

Il Bilancio consuntivo dell'A.C.I. per l'esercizio finanziario 1971 che il Consiglio Generale sottopone all'approvazione dell'Assemblea presenta i seguenti dati:

A) SERVIZI ISTITUZIONALI

Entrate:

Effettive	L.	7.437.464.476	(16,08%)
Movimento capitali	»	548.654.440	(1,19%)
Partite di giro	»	38.263.006.818	(82,73%)
		<hr/>	
	L.	46.249.125.734	
		<hr/>	

Uscite:

Effettive	L.	7.640.911.285	(16,19%)
Movimento capitali	»	1.283.280.789	(2,72%)
Partite di giro	»	38.263.006.818	(81,05%)
		<hr/>	
	L.	47.187.198.892	

Disavanzo Servizi Delegati	»	17.762.807	(0,04%)
		<hr/>	
	L.	47.204.961.699	
		<hr/> <hr/>	

RISULTANZE

Uscite effettive	L.	7.640.911.285
Entrate effettive	»	7.437.464.476
		<hr/>
Disavanzo economico Servizi Istituzionali	»	203.446.809
Disavanzo economico Servizi Delegati	»	17.762.807
		<hr/>
Disavanzo economico generale	L.	221.209.616
		<hr/> <hr/>

Per quanto concerne il solo movimento finanziario si ha invece nel complesso:

Totale uscite	L.	47.204.961.699
Totale entrate	»	46.249.125.734
		<hr/>
Disavanzo finanziario	L.	955.835.965
		<hr/> <hr/>

B) SERVIZI DELEGATI

	<u>Entrate</u>	<u>Uscite</u>
I. - Servizio Tasse:		
Effettive	L. 8.017.052.391	L. 7.830.773.497
Partite di giro	» 253.641.999.649	» 253.641.999.649
Variazioni per riaccertamenti residui attivi e passivi	» 3.847.931	
	<hr/>	<hr/>
	L. 261.662.899.971	L. 261.472.773.146
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	Entrate	Uscite
	—	—
II. - Servizio P.R.A.:		
Effettive	L. 8.610.971.278	L. 8.878.871.124
Partite di giro	» 4.303.073.500	» 4.303.073.500
Variazioni per riaccertamenti residui attivi e passivi	» 143.390	» —
	<hr/>	<hr/>
	L. 12.914.188.168	L. 13.181.944.624
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

III. - Servizio Patenti:

Effettive	L. 59.866.824	L. —
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

RISULTANZE SERVIZI DELEGATI

Servizio Tasse: Avanzo	L. 190.126.825
Servizio P.R.A.: Disavanzo	» 267.756.456
Servizio Patenti: Avanzo	» 59.866.824
	<hr/>
Disavanzo economico Servizi Delegati riportato nel bilancio generale	L. 17.762.807
	<hr/> <hr/>

La gestione dei Servizi Istituzionali si è chiusa con un disavanzo economico di lire 203.446.809 in confronto a quello di lire 577.603.402 del precedente esercizio ed a quello di lire 1.221.930.000 del bilancio iniziale di previsione per il 1971, peraltro ridotto a lire 531.770.000 a seguito delle variazioni apportate al bilancio stesso nel corso dell'esercizio.

Relativamente al succitato disavanzo economico il Collegio dei Revisori ha ritenuto opportuno riferirsi, come per i precedenti esercizi, alle risultanze contabili della gestione finanziaria pura e semplice e quindi considerando anche il recupero delle quote di ammortamento per lire 144.930.365 che costituiscono una componente di carattere compensativo con i Servizi Delegati. Pertanto, non tenendo conto di tale voce, il disavanzo economico dei Servizi Istituzionali verrebbe ad essere, in effetti di lire 348.377.174.

Notevole incremento presentano le entrate effettive rispetto al 1970 (in più di lire 1.015.553.691) mentre si rileva una flessione di lire 663.825.524 in confronto alle previsioni finali 1971. Da quest'ultima cifra può evincersi che il miglioramento apportato al preventivo dell'esercizio 1971 con una variazione in aumento delle entrate effettive di lire 586.520.000, si è dimostrato del tutto inoperante in riflesso al perseguimento di un minore squilibrio economico dell'Ente. Nel raffronto tra i due esercizi, soltanto due voci di entrata hanno subito una diminuzione (« Proventi vendita carburanti e lubrificanti » in meno lire 47.710.540 e « Attività di studio dei problemi automobilistici » in meno lire 7.290.549), mentre per tutte le altre si riscontrano aumenti i più rilevanti dei quali: lire 95.131.813 per le entrate patrimoniali, lire 397.726.759 per « vendita materiale di scorta e recuperi diversi » e lire 389.472.000 per « aliquote quote sociali », ma è da porre in evidenza che in relazione alla previsione dell'esercizio 1972 per questa ultima voce si sono accertati minori introiti di lire 453.986.683, pari ad oltre il 12 per cento dello stanziamento.

Le uscite effettive hanno subito un aumento di lire 641.397.098 rispetto al 1970, ma esse sono state contenute nelle previsioni finali del 1971 con minori impegni, infatti, di lire 992.148.715. La predetta cifra di lire 641.397.098 è costituita dall'incremento delle uscite patrimoniali per lire 5.832.575, delle uscite extra patrimoniali per lire 562.916.090, delle spese per il personale per lire 59.957.318 e delle spese generali di amministrazione per lire 12.691.115.

* * *

La categoria « Movimento di capitali » presenta una eccedenza delle uscite in confronto alle entrate per lire 734.626.349 (per il 1970 lire 1.307.632.941), cifra che aggiunta al disavanzo economico è venuta a determinare il disavanzo finanziario di lire 955.835.965, cospicuamente rilevante, pur se notevolmente inferiore a quello della precedente gestione (lire 1.648.142.509).

Le entrate per movimento di capitali sono risultate molto minori a quelle previste; ciò è dipeso dal fatto che nessun introito è stato accertato per la voce « accensione mutui e debiti vari » figurante inizialmente nel bilancio di previsione in lire 3.244.110.000, diminuite nel corso dell'esercizio a lire 2.042.610.000. Le uscite per movimento di capitali sono state impegnate in lire 1.283.280.789, cifra di poco inferiore alle previsioni definitive (lire 1.404.960.000).

* * *

Il bilancio consuntivo dei Servizi Delegati presenta, come dianzi specificato, un disavanzo di lire 17.762.807, invero assai inferiore a quello inizialmente previsto in lire 1.645.220.000, ma devesi porre in evidenza che le risultanze della gestione di tali Servizi sono andate gradualmente peggiorando giacché nei due precedenti esercizi la gestione stessa si era chiusa in avanzo (nel 1969 di 1.075.732.169 e 1970 lire 237.093.834).

In particolare:

Il Servizio Tasse presenta un avanzo di lire 190.126.825, in confronto a quello precedente di lire 766.495.868. Il peggioramento della situazione è derivato esclusivamente dall'aumento verificatosi in pressoché tutte le voci di spesa.

Per il Servizio P.R.A. si è riscontrato un miglioramento della gestione rimasta, peraltro, deficitaria: disavanzo di lire 276.756.456 in confronto a quello precedente di lire 572.908.703. Tale miglioramento avrebbe potuto essere più rilevante ove al cospicuo aumento delle entrate (ascese da lire 7.356.632.710 a lire 8.610.971.278) derivato dall'entrata

in vigore delle nuove tariffe dal maggio 1971 non si fosse contrapposto un ingente incremento delle spese (maggiorate da lire 7.935.207.002 a lire 8.878.871.124).

Infine le entrate per il Servizio vidimazione patenti sono variate da lire 43.506.669 a lire 59.866.624.

* * *

Le spese per tutto il personale sono state le seguenti, tenuto conto delle voci: stipendi ed altri assegni fissi, oneri riflessi, compensi per lavoro straordinario e premi di rendimento e quindi con esclusione delle voci: missioni, trasferimenti, sussidi, spese concorsi e visite fiscali:

Servizi Istituzionali	L.	2.265.278.618
Servizio Tasse	»	4.771.892.718
Servizio P.R.A.	»	7.484.731.073
		<hr/>
Totale complessivo	L.	14.521.902.409
		<hr/> <hr/>

Tale cifra supera notevolmente quella per le stesse voci relativa all'esercizio 1970 (lire 13.299.910.347) con peculiare riflesso per quanto concerne i Servizi Delegati, per i quali la maggiorazione è stata di oltre il 10 per cento (da lire 11.093.370.443 e lire 12.256.623.791).

* * *

La situazione patrimoniale presenta i seguenti elementi principali:

a) Diminuzione del patrimonio netto a lire 277.707.948 per effetto della perdita dell'esercizio ammontante a lire 776.008.607 (per il 1970 lire 832.529.796) così costituita:

Ammortamento immobili	L.	274.839.074
Ammortamento mobilio e impianti	»	216.241.294
Sopravvenienze passive	»	194.254.157
		<hr/>
	L.	685.334.525
Sopravvenienze attive	»	130.535.534
		<hr/>
	L.	554.798.991
Disavanzo economico	»	221.209.616
		<hr/>
Perdita dell'esercizio	L.	776.008.607
		<hr/> <hr/>

b) Aumento dell'importo per fidejussioni ed avalli da lire 1.822.217.262 a lire 2.046.084.279.

c) Incremento dei residui passivi da lire 7.486.416.356 a lire 7.821.805.934 e di quelli attivi da lire 2.115.812.313 a lire 3.415.767.371.

d) Aumento della voce « Partecipazioni diverse » da lire 3.626.793.654 a lire 3.939.792.654, cifra quest'ultima così costituita:

— Società A.C.I. - Servizio Soccorso Stradale - Roma - S.p.A. . . . L.	247.809.127
— Società A.L.A. - Assistenza Legale e Peritale Automobilistica - Roma - S.p.A. »	122.191.663
— Società Autoparchi - Concessione e gestione impianti parcheggio - Roma - S.p.A. »	500.000.000
— Società L'E.A. - L'Editrice dell'Automobile - Roma - S.p.A. . . . »	99.000.000
— Società S.A.R.A. - Assicurazione Rischi Automobilistici - Roma - S.p.A. »	588.000.000
— Società S.I.C.R.E.O. - Società Italiana Calcolo e Ricerca Operativa - Roma - S.p.A. »	38.625.000
— Società S.I.TRA.CI. - Società Italiana Traforo Ciriegia - Cuneo - S.p.A. »	300.000
— Società SO.GE.A. - Società Gestione Autostelli - Roma - S.p.A. »	1.221.000.000
— Società Vallelunga - Roma - S.p.A. »	1.022.866.864
— Società VALTUR - Società per le Valorizzazioni Turistiche - Roma - S.p.A. »	100.000.000

Il conto dei residui della gestione istituzionale presenta le seguenti risultanze:

Attivi.

— al 31 dicembre 1970 L.	2.115.812.313
— riscossi nel 1971 »	1.675.244.208
	<hr/>
	L. 440.568.105
— residui derivanti dalla gestione 1971 »	2.975.199.266
	<hr/>
Al 31 dicembre 1971 L.	<u>3.415.767.371</u>

Passivi.

— al 31 dicembre 1970	L.	7.486.416.356
— pagati nel 1971	»	4.818.652.122
		<hr/>
	L.	2.667.764.234
— residui derivanti dalla gestione 1971	»	5.154.041.700
		<hr/>
Al 31 dicembre 1971	L.	7.821.805.934
		<hr/> <hr/>

* * *

Relativamente alla gestione dei residui dei Servizi Delegati, il cui saldo di lire 8.084.619.878 figura nella voce « Gestione Servizi Delegati » inclusa nella parte passiva dello stato patrimoniale, il movimento è così riassumibile:

Attivi.

— al 31 dicembre 1970	L.	5.776.162.279
— riscossi nel 1971	»	5.633.713.730
		<hr/>
	L.	142.448.549
— residui derivanti dalla gestione 1971	»	1.339.996.088
		<hr/>
Al 31 dicembre 1971	L.	1.482.444.637
		<hr/> <hr/>

Passivi.

— al 31 dicembre 1970	L.	14.893.675.004
— variazioni intervenute nell'esercizio 1971	»	3.991.321
		<hr/>
	L.	14.889.683.683
— pagati nel 1971	»	10.983.283.881
		<hr/>
	L.	3.906.399.802
— residui derivanti dalla gestione 1971	»	5.660.664.713
		<hr/>
Al 31 dicembre 1971	L.	9.567.064.515
		<hr/> <hr/>

Per quanto concerne i residui il Collegio rinnova la raccomandazione per una sollecita effettuazione di una accurata revisione delle singole voci al fine di eliminare le partite che siano da considerarsi insussistenti.

* * *

Il Collegio dei Revisori dei conti, nell'attestare la conformità del bilancio in argomento alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute, richiama e rinnova le proprie raccomandazioni fatte in passato particolarmente con riferimento all'analogo bilancio per il precedente esercizio, affinché non venga meno una instancabile vigilanza sull'andamento della spesa che deve essere ulteriormente contenuta.

Il bilancio del Sodalizio, anche per il 1971, si presenta negativo sia dal punto di vista finanziario che economico, per cui ne risente anche la consistenza patrimoniale dell'Ente. Le ragioni di tale situazione sono state ampiamente illustrate anche nella Relazione del Consiglio Generale, il quale non ha esitato a definire la situazione stessa in termini di tutto pessimismo che anche il Collegio fa proprie e sottolinea.

Invero, rispetto al precedente esercizio si è riscontrata una diminuzione sia del disavanzo economico che di quello finanziario e soprattutto si è verificato un notevole decremento del disavanzo economico rispetto a quello preventivato, ma resta il fatto che la perdita dell'esercizio è oltremodo cospicua, mentre perdura una preoccupante situazione di squilibrio economico e finanziario.

I REVISORI

F.to: Oliviero Loreti
Francesco Petronzi
Emanuele Fraccon

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1971

Il Bilancio consuntivo generale dell'Automobile Club d'Italia per l'esercizio 1971 presenta le seguenti risultanze:

PARTE ECONOMICA

Entrate effettive	L.	7.437.464.476	
Uscite effettive	»	7.658.674.092	
			<hr/>
Disavanzo economico risultante dalla gestione di bilancio	L.	221.209.616	
— sopravvenienze attive	L.	130.535.534	
— sopravvenienze passive	»	194.254.157	
			<hr/>
			» 63.718.623
— ammortamento immobili	L.	274.839.074	
— ammortamento mobilio e impianti	»	216.241.294	
			<hr/>
			» 491.080.368
			<hr/>
			» 554.798.991
			<hr/>
Risultato economico definitivo: Perdita	L.	776.008.607	<hr/> <hr/>

PARTE FINANZIARIA

Entrate:

Effettive	L.	7.437.464.476	
Movimento di capitali	»	548.654.440	
Partite di giro	»	38.263.006.818	
			<hr/>
			L. 46.249.125.734

Uscite:

Effettive	L.	7.658.674.092	
Movimento di capitali	»	1.283.280.789	
Partite di giro	»	38.263.006.818	
			<hr/>
			L. 47.204.961.699
			<hr/>
Disavanzo finanziario	L.	955.835.965	<hr/> <hr/>

L'esercizio finanziario 1971, come si è detto, registra, per la gestione del bilancio finanziario di competenza un disavanzo di lire 221.209.616; in aggiunta a tale disavanzo l'esercizio ha registrato un ammontare netto di costi non finanziari pari a lire 554.798.991, onde il risultato economico definitivo si è concretato in una perdita di lire 776.008.607.

La predetta perdita, ancorché comprensiva dei rilevanti oneri extra finanziari dianzi precisati, risulta appena superiore ad un quarto del solo disavanzo economico risultante dal bilancio preventivo finanziario dell'esercizio; ad essa tuttavia deve necessariamente guardare con seria preoccupazione in quanto, risultando di entità pressoché identica a quella dell'esercizio precedente, malgrado l'incremento delle entrate di cui si dirà in appresso, dimostra il permanere di quella situazione di squilibrio economico i cui primi sintomi furono denunciati dal bilancio dell'esercizio 1969.

Le entrate effettive della gestione patrimoniale-istituzionale, accertate per lire 7.292.534.111, hanno superato del 16,04 per cento quelle del 1970 risultando quasi perfettamente pari alle previsioni iniziali; ai fini di una giusta valutazione di tali risultati deve però considerare che alla voce « Recupero diversi » sono stati accertati, per un incameramento di residui passivi e di precedenti accantonamenti, proventi, inizialmente non previsti, per oltre lire 500.000.000.

Oltre che per i recuperi diversi, entrate sensibilmente maggiori alle previsioni iniziali sono state conseguite per gli interessi attivi e per il recupero a carico della gestione tasse del costo del servizio di esazione svolto dagli Uffici A.A. alla frontiera. Le rimanenti voci hanno quasi tutte indistintamente registrato minori entrate; per quanto concerne però in particolare i proventi relativi alla campagna sociale, alle attività dirette all'incremento del turismo automobilistico ed all'attività sportiva, ai minori accertamenti di entrata hanno fatto riscontro minori impegni delle spese correlative.

Le uscite della gestione patrimoniale-istituzionale impegnate complessivamente per lire 7.640.911.285, hanno superato del 9,16 per cento quelle del 1970 pur risultando del 12,54 per cento al disotto delle previsioni iniziali; impegni inferiori alle previsioni si sono registrati per tutte le voci di spesa con le sole eccezioni della voce « spese varie », il cui iniziale stanziamento è stato sensibilmente superato, e della voce « restituzioni e rimborsi » il cui maggiore impegno di spesa è derivato dalla necessità di ricostituire un fondo di accantonamento già incamerato.

La gestione in esame ha registrato nel 1971 un disavanzo economico di lire 348.377.174, inferiore del 51,45 per cento a quello del 1970 (lire 715.411.416) e del 74,71 per cento a quello inizialmente previsto in lire 1.377.230.000; quest'ultimo risultato è l'ovvia conseguenza del fatto che, come dianzi precisato, a cospicui minori impegni di spesa ha fatto riscontro un accertamento complessivo di entrate pressoché pari al previsto.

Nella gestione dei Servizi Delegati le entrate effettive, complessivamente considerate, hanno superato di lire 1.277.736.401 (8,29 per cento) quelle del 1970 e di lire 597.690.493 (3,71 per cento) quelle previste.

Per la gestione Tasse le entrate effettive, rappresentate per quasi il 100 per cento dal compenso forfettario previsto dalla convenzione, hanno coinciso pressoché perfettamente con quelle previste. Da segnalare che gli Uffici Esattori dell'Ente hanno riscosso il 63,61 per cento delle tasse di circolazione ed il 66,43 per cento delle tasse autoradio, rilasciando complessivamente n. 13.593.662 bollette.

Il totale dei proventi della gestione P.R.A. ha superato del 17,05 per cento quello dell'esercizio 1970; ciò trova spiegazione nell'entrata in vigore, avutasi nel mese di maggio, della nuova tariffa nonché nell'incremento dell'8,93 per cento registrato dal numero delle formalità espletate (6.192.904). Rispetto alle previsioni iniziali, che contemplavano solo in misura estremamente prudenziale un aumento dei diritti e degli emolumenti, la maggiore entrata è stata pari al 7,01 per cento.

Le uscite effettive della gestione delegata — lire 16.709.644.621 — sono state inferiori alle previsioni di lire 1.025.775.379 (5,78 per cento) mentre hanno superato di lire 1.516.497.586 (9,98 per cento) quelle del 1970.

Esaminando separatamente le uscite effettive delle singole gestioni delegate si rileva, per la gestione tasse, rispetto al 1970, un incremento di spesa di lire 572.833.464 (7,89 per cento) costituito per circa lire 465.000.000 da maggiori spese per il personale e per il rimanente da maggiori spese generali; la gestione P.R.A. registra, rispetto al 1970 una maggiore spesa di lire 943.664.122 (11,89 per cento) costituita per lire 714.000.000 circa da maggiori spese per il personale.

La gestione 1971 del Servizio esazione Tasse si è chiusa con un avanzo economico di lire 190.126.825 pari a meno del 25 per cento di quella del precedente esercizio (lire 766.495.868): ovvia conseguenza dell'incremento della spesa verificatosi in costanza del provento. La realizzazione in sede consuntiva dell'avanzo predetto, malgrado la previsione iniziale di un disavanzo di lire 287.400.000, è da porre in relazione esclusivamente ad un impegno di spesa notevolmente inferiore al previsto (5,50 per cento).

Per la gestione P.R.A. il disavanzo economico — che nel 1970 era stato di lire 572.908.703 — è risultato pari a lire 267.756.456; rispetto a quello inizialmente previsto

in lire 1.401.820.000 il disavanzo registrato in sede di consuntivo risulta inferiore di circa l'81 per cento: a spiegazione di questo risultato c'è da precisare, in aggiunta a quanto già esposto in merito alle entrate ed alle uscite, che queste ultime sono state impegnate per un ammontare inferiore del 6,02 per cento a quello inizialmente previsto.

Le spese per la retribuzione del personale sono complessivamente ammontate a lire 14.610.572.219, superando di lire 1.238.635.786 (9,26 per cento) quelle del 1970 ma restando al disotto delle previsioni per lire 259.124.781 (1,74 per cento). Le innumerevoli difficoltà ed il conseguente grave ritardo avutosi nella emanazione dei provvedimenti di inquadramento e promozione, con effetto retroattivo, del personale già fuori ruolo non hanno consentito di liquidare, nel 1971, il conguaglio delle retribuzioni 1970 e 1971 spettanti al personale stesso. A fronte della quota di competenza dell'esercizio 1971 dell'onere dei conguagli in discorso, la cui liquidazione è peraltro prossima, sono stati operati a carico dell'esercizio stesso degli appositi accantonamenti i quali, se pure necessariamente contenuti nei limiti delle disponibilità offerte dagli stanziamenti del bilancio, si ritiene che potranno risultare sufficienti, sommati a quelli analoghi dell'esercizio 1970, alla copertura della spesa totale.

La spesa complessiva di lire 14.610.572.219 risulta così ripartita:

Servizi Istituzionali	L.	2.300.692.777	
Servizi Delegati:			
— Servizio Tasse	L.	4.792.607.805	
— Servizio P.R.A.	»	7.517.274.637	
			» 12.309.882.442
			<u>L. 14.610.575.219</u>

Rapportando i dati di spesa di cui sopra a quelli delle entrate effettive dei vari servizi si ottengono le seguenti percentuali:

Servizi Istituzionali	31,54%	(1970: 33,65%)
Servizi Delegati:		
— Servizio Tasse	59,78%	(1970: 54,02%)
— Servizio P.R.A.	87,29%	(1970: 92,48%)
Servizi Istituzionali e Delegati in complesso .	61,29%	(1970: 61,76%)

Per quanto concerne la gestione finanziaria di competenza, il bilancio generale dell'Ente, con una eccedenza delle uscite sulle entrate di lire 221.209.616 per la parte effettiva e di lire 734.626.349 per i movimenti di capitali, presenta un disavanzo di lire 955.835.965.

Le entrate per movimento di capitali sono state inferiori alle previsioni di oltre lire 3.200.000.000: ovvia conseguenza del fatto che fra le previsioni figurava, per lire 3 miliardi 244.110.000, quella relativa all'accensione di mutui a fronte della quale non si è registrato alcun accertamento.

Nelle uscite per movimento di capitali il superamento delle previsioni per lire 380 milioni circa deriva, in ultima analisi, dal maggiore impegno avutosi alla voce « Acquisto beni fruttiferi patrimoniali » e relativo all'aumento del capitale della Soc. Autodromo di Vallelunga; tale maggiore impegno è stato solo parzialmente compensato da minori impegni nelle altre voci.

Anche nell'esercizio 1971, quantunque si sia avuto un disavanzo finanziario rilevante, se pur largamente inferiore a quello del precedente esercizio, è stato possibile evitare ancora una volta il ricorso alle operazioni di finanziamento di tipo consolidato contemplate dal bilancio di previsione e si è riusciti a fronteggiare le inderogabili esigenze di cassa operando, all'occorrenza, forti prelievi allo scoperto su alcuni c/c bancari.

Non va però sottaciuto che l'eccedenza della somma dei residui passivi e delle esposizioni debitorie correnti su quella delle disponibilità liquide, dei residui attivi e dei crediti correnti, già di preoccupante entità alla fine del precedente esercizio, risulta ulteriormente accresciuta alla fine del 1971.

Nel fatto che l'esercizio 1971 ha registrato un risultato economico negativo, di entità quasi identica a quella dell'esercizio precedente, è da vedere, come si è detto all'inizio della presente relazione, la riprova della mancata riconquista dell'equilibrio economico dell'Ente.

Un discorso sulle prospettive economiche dell'immediato futuro non può non prendere le mosse dalla risultanza economica negativa del realistico bilancio di previsione del corrente esercizio: un disavanzo di lire 1.940.350.000 di cui lire 822.490.000 derivanti dalla gestione dei Servizi Delegati (lire 194.690.000 gestione Tasse; lire 627.800.000 gestione P.R.A.).

Considerati i criteri di rigida economia ai quali sono improntati gli stanziamenti di spesa del bilancio preventivo 1972 è da escludere che sensibili economie possano realizzarsi sia nella gestione patrimoniale-istituzionale che in quella delegata; scontati o quasi sono invece da considerare, per entrambe le gestioni, nuovi oneri imprevisi per la concessione al personale di miglioramenti economici di legge.

I dati degli incassi P.R.A. dei primi quattro mesi del corrente anno fanno apparire probabile il conseguimento di un provento globale superiore al previsto ma la possibilità che la gestione del servizio già nel corrente esercizio, possa tornare ad essere, come deve essere, economicamente attiva, è legata alla misura ed alla tempestività dell'accoglimento della richiesta avanzata dall'Ente per una ulteriore revisione migliorativa della tariffa.

Analoghe considerazioni sono da fare per la gestione tasse le cui prospettive economiche più immediate dipendono dall'accoglimento della richiesta di rimborso dei maggiori costi del servizio avanzata a termine del secondo comma dell'articolo 19 della convenzione, nonché, ed in misura ancora maggiore, dalla possibilità che abbiano a verificarsi le condizioni previste dal terzo comma dello stesso articolo che prevede l'aumento del compenso in rapporto all'aumento del numero degli autoveicoli assoggettati ai tributi di cui all'articolo 1.

Per quanto concerne il settore patrimoniale-istituzionale è assai dubbio che i progetti di ristrutturazione e di intraprendimento di nuove attività produttive possano trovare immediata attuazione e quindi dare pronti risultati concreti; il deficit economico della gestione del settore nel corrente esercizio ha pertanto molta probabilità di risultare superiore al previsto (lire 1.282.660.000) e ciò anche per l'incertezza del realizzo della entrata effettiva di oltre lire 500.000.000 prevista in relazione alla progettata alienazione di cessi immobiliari.

La situazione economica generale dell'Ente potrà pertanto migliorare, nell'esercizio in corso, solo nella misura in cui migliorando quella particolare della gestione delegata, quest'ultima tornerà a contribuire al funzionamento delle attività di istituto non produttive e di interesse generale.

Alla luce di quanto detto a proposito della situazione economica ancora più gravi appaiono le preoccupazioni nascenti dalla oltremodo difficile situazione finanziaria; è da prevedere tra l'altro, infatti, che sia vicino il momento nel quale verranno perfezionati con il fisco numerosi concordati e dovrà essere pertanto eseguito il pagamento di somme che, si spera possano risultare coperte dagli accantonamenti contabili all'uopo predisposti, ma la cui entità complessiva sarà comunque oltremodo ingente. Altro motivo di preoccupazione sul piano finanziario è la crescente difficoltà che l'Ente incontra nella realizzazione integrale e puntuale dei suoi proventi in relazione alle difficoltà di bilancio di numerosi A. C. Provinciali.

Nell'attesa che si realizzi l'auspicato e attivamente perseguito riassetto economico dell'Ente si impongono ancora quali obiettivi immediati della politica economico-finanziaria: la integrale tempestiva realizzazione di tutte le entrate di bilancio, il drastico contenimento della spesa effettiva, la rinuncia ad ogni investimento che non si appalesi di assoluta necessità e l'ottenimento di finanziamenti bancari adeguati.

Esercizio finanziario 1971

Entrate di bilancio		46.249.125.734
Uscite di bilancio		47.204.961.699
	Disavanzo finanziario	955.835.965
Entrate per movimento di capitali		548.654.440
Uscite per movimento di capitali		1.283.280.789
	Maggiori uscite per movimento di capitali	734.626.349
Disavanzo finanziario		955.835.965
Maggiori uscite per movimento capitali		734.626.349
	Disavanzo economico	221.209.616
<i>Risultanze economiche definitive:</i>		
Disavanzo economico risultante dalla gestione di bilancio		221.209.616
<i>Operazioni extra bilancio:</i>		
— sopravvenienze attive	130.535.534	
— sopravvenienze passive	194.254.157	
	<hr/>	63.718.623 (-)
— ammortamento immobili	274.839.074	
— ammortamento mobilio e impianti	216.241.294	
	<hr/>	491.080.368 (-)
		554.798.991
	Perdita	776.008.607

ATTIVO	
Immobili	6.402.547.013
Mobilio e impianti	1.637.330.908
Materiale di scorta	44.349.561
Carburanti e lubrificanti	5.080.714
Cassa	107.094.369
Conti correnti Banche - c/ordinari	598.052.675
Conti correnti Banche - c/buoni benzina turistici	872.916.808
Conti correnti Banche - c/buoni benzina A.G.I.P.	652.676.455
Conti correnti Postali - c/ordinari	20.278.111
Conti correnti Postali - c/tasse circolazione e autoradio	6.148.492.494
Partecipazione diverse	3.939.792.654
Titoli di proprietà presso terzi a garanzia, cauzione, ecc.	499.539.595
Depositi cauzionali	25.499.323
Sedi e Sezioni - c/c saldi debitori	75.846.557
Sedi e Sezioni - c/c mutui ed anticipazioni	36.916.668
Società collegate - c/c saldi debitori	151.611.465
Corrispondenti esteri - saldi debitori	83.951.505
Uffici Provinciali	526.841.382
Uffici A.A. Frontiera e Delegazioni Estero	534.967.299
C.S.A.I.	2.258.017
Debitori diversi	2.045.646.582
Risconti attivi	3.821.959
Residui attivi	3.415.767.371
Investimenti patrimoniali in corso di definizione	1.648.687.887
Fidejussioni ed avalli	2.046.084.279
Oneri da ammortizzare per trattamento quiescenza e previdenza personale	1.705.217.794
	33.231.269.445
Depositi valori a garanzia, custodia, ecc.	113.577.012
Polizza I.N.A. trattamento quiescenza	5.959.534.056
Cassa Previdenza dipendenti A.C.I. (attività)	2.566.726.512
	41.871.107.025

al 31 dicembre 1971

P A S S I V O		
Creditori diversi		6.393.625.677
B.N.L. c/anticipazione		445.142.450
Banche c/ordinari		21.520.011
Banche c/mutui		490.686.722
Sedi e Sezioni - c/c saldi creditori		85.034.547
Corrispondenti esteri - saldi creditori		71.484.884
Società collegate - c/c saldi creditori		971.449.432
Risconti passivi		12.580.250
Residui passivi:		
— residui passivi propri	6.355.722.761	
— residui passivi per investimenti patrimoniali in corso	1.466.083.173	
		7.821.805.934
Gestione Servizi Delegati		8.084.619.878
Fondo svalutazione e oscillazione valori		11.953.261
Fondo ammortamento mobilio e immobili		4.174.519.993
Fidejussioni ed avalli		2.046.084.279
Creditori per oneri da ammortizzare		1.705.217.794
		32.335.725.112
Patrimonio netto:		
— patrimonio netto al 31 dicembre 1970	1.053.716.555	
— perdita esercizio 1971	776.008.607	
		277.707.948
Riserva tassata		617.836.385
		33.231.269.445
Depositanti valori a garanzia, custodia, ecc.		113.577.012
Polizza I.N.A. trattamento quiescenza		5.959.534.056
Cassa Previdenza dipendenti A.C.I. (passività e riserve tecniche)		2.566.726.512
		41.871.107.025

Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 1971

PARTE I - ENTRATE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
EFFETTIVE					
ENTRATE PATRIMONIALI					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Interessi attivi	214.000.000	25.000.000 (-)	189.000.000	298.556.986	109.556.986 (+)
2. - Partecipazioni diverse	33.240.000	—	33.240.000	34.755.187	1.515.187 (+)
3. - Canoni locazione immobili di proprietà	435.200.000	—	435.200.000	393.869.350	41.330.650 (-)
ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Avanzo gestione Servizi Delegati	—	—	—	—	—
ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI					
<i>Capitolo 3.</i>					
1. - Aliquote quote sociali	3.711.730.000	—	3.711.730.000	3.257.743.317	453.986.683 (-)
1-bis. - Proventi vendita carburanti e lubrificanti	200.000.000	—	200.000.000	142.672.360	57.327.640 (-)
2. - Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale	1.973.000.000	—	1.973.000.000	1.791.319.076	181.680.924 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
3. - Attività sportiva automobilistica	394.500.000	36.500.000 (+)	431.000.000	341.498.233	89.501.767 (-)
4. - Istruzione automobilistica ed educazione stradale	1.000.000	—	1.000.000	3.212.500	2.212.500 (+)
5. - Attività di studio dei problemi automobilistici	50.400.000	—	50.400.000	25.847.646	24.552.354 (-)
6. - Funzionamento Centro Elettronico - fornitura dati statistici	70.200.000	13.000.000 (+)	83.200.000	81.568.249	1.631.751 (-)
7. - Vendita materiale di scorta e recuperi diversi	172.500.000	562.020.000 (+)	734.520.000	778.611.029	44.091.029 (+)
8. - Recupero a carico bilancio Servizi Delegati quote ammortamento 1971 mobilio, macchine ed attrezzature varie in uso per detti servizi	155.300.000	—	155.300.000	144.930.365	10.369.635 (-)
9. - Recupero a carico gestione Servizio Delegati spese Servizio Esazione Tasse automobilistiche presso Uffici A.A. Frontiera A.C.I.	103.700.000	—	103.700.000	142.880.178	39.180.178 (+)
	7.514.770.000	586.520.000 (+)	8.101.290.000	7.437.464.476	663.825.524 (-)
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
Capitolo 4.					
1. - Riscossione mutui e crediti vari	7.000.000	—	7.000.000	2.000.000	5.000.000 (-)
2. - Accensione mutui e debiti vari	3.244.110.000	1.201.500.000 (-)	2.042.610.000	—	2.042.610.000 (-)
3. - Vendita beni fruttiferi patrimoniali	300.000.000	46.100.000 (+)	346.100.000	372.597.281	26.497.281 (+)
4. - Vendita materiale di scorta	50.000.000	—	50.000.000	51.381.334	1.381.334 (+)
5. - Vendita carburanti e lubrificanti	170.000.000	—	170.000.000	122.675.825	47.324.175 (-)
	3.771.110.000	1.155.400.000 (-)	2.615.710.000	548.654.440	2.067.055.560 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Variazioni in più o in meno	Finali			
	Iniziali				
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO					
ENTRATE PER GESTIONE DI SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
<i>Capitolo 5.</i>					
1. - Incassi distribuzione buoni benzina italiani	15.250.000.000	—	15.250.000.000	14.637.601.080	612.398.920 (-)
ENTRATE PER CONTO DI TERZI VARI					
<i>Capitolo 6.</i>					
1. - Imposta R.M. Categoria C2 sugli assegni al personale	590.000.000	—	590.000.000	560.775.029	29.224.971 (-)
2. - Imposta Complementare sugli assegni al personale	100.000.000	—	100.000.000	107.483.939	7.483.939 (+)
3. - Ritenute al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio .	—	—	—	114.012.000	114.012.000 (+)
4. - Incassi vendita buoni benzina A.C.I. - A.G.I.P.	30.760.000.000	—	30.760.000.000	22.843.134.770	7.916.865.230 (-)
	46.700.000.000	—	46.700.000.000	38.263.006.818	8.436.993.182 (-)
RIEPILOGO					
ENTRATE EFFETTIVE	7.514.770.000	586.520.000 (+)	8.101.290.000	7.437.464.476	663.825.524 (-)
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	3.771.110.000	1.155.400.000 (-)	2.615.710.000	548.654.440	2.067.055.560 (-)
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	46.700.000.000	—	46.700.000.000	38.263.006.818	8.436.993.182 (-)
	57.985.880.000	568.880.000 (-)	57.417.000.000	46.249.125.734	11.167.874.266 (-)

Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 1971

PARTE II - USCITE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
EFFETTIVE					
CATEGORIA 1ª — ORDINARIE					
USCITE PATRIMONIALI					
Capitolo 1.					
1. - Manutenzione e riparazione immobili	93.000.000	—	93.000.000	92.483.505	516.495 (-)
2. - Interessi passivi	174.900.000	35.000.000 (-)	139.900.000	102.368.198	37.531.802 (-)
USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
Capitolo 2.					
1. - Disavanzo gestione Servizi Delegati	1.645.220.000	961.240.000 (-)	683.980.000	17.762.807	666.217.193 (-)
USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI					
Capitolo 3.					
1. - Prestazioni ai soci	3.551.700.000	26.000.000 (-)	3.525.700.000	3.180.526.188	345.173.812 (-)
2. - Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale	368.500.000	1.300.000 (+)	369.800.000	239.025.044	130.774.956 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
3. - Attività sportiva automobilistica	704.700.000	47.300.000 (+)	752.000.000	515.299.315	236.700.685 (-)
4. - Propaganda, educazione stradale, prevenzione incidenti, istruzione automobilistica e pubblicità diffusione conoscenza problemi automobilistici	159.000.000	—	159.000.000	147.594.852	11.405.148 (-)
5. - Attività di studio dei problemi automobilistici	89.600.000	—	89.600.000	68.975.056	20.624.944 (-)
6. - Funzionamento centro elettronico e statistica incidenti stradali	292.160.000	41.000.000 (-)	251.160.000	247.840.854	3.319.146 (-)
7. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	21.620.000	—	21.620.000	11.273.452	10.346.548 (-)
7-bis. - Compenso rappresentanti A.C.I. esami guida	75.000.000	—	75.000.000	75.000.000	—
8. - Propaganda, organizzazione sviluppo pubbliche relazioni	95.160.000	500.000 (+)	95.660.000	88.613.619	7.046.381 (-)
9. - Contributo a favore Automobile Club di Roma a fronte speciali oneri di rappresentanza	35.000.000	—	35.000.000	35.000.000	—
10. - Funzionamento organi statutari deliberativi e di controllo	12.600.000	3.295.000 (+)	15.895.000	15.894.898	102 (-)
11. - Affiliazione alla F.I.A.	2.000.000	—	2.000.000	1.696.510	303.490 (-)
12. - Restituzioni e rimborsi	17.000.000	120.000.000 (+)	137.000.000	121.488.539	15.511.461 (-)
SPESE PERSONALE					
— ORDINARIE —					
Capitolo 4.					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi	1.358.400.000	28.000.000(+)	1.330.400.000	1.318.703.225	11.696.775 (-)
2. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	407.400.000	25.900.000 (-)	381.500.000	381.209.036	290.964 (-)
3. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	274.000.000	20.000.000 (-)	254.000.000	229.375.471	24.624.529 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
— STRAORDINARIE — Capitolo 4.					
4. - Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento	315.500.000	25.810.000 (+)	341.310.000	335.990.886	5.319.114 (-)
5. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	22.500.000	13.000.000 (+)	35.500.000	31.213.909	4.286.091 (-)
6. - Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	28.500.000	16.950.000 (-)	11.550.000	4.200.250	7.349.750 (-)
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE Capitolo 5.					
1. - Imposte e tasse	88.850.000	—	88.850.000	75.763.945	13.086.055 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione e riscaldamento, pulizia locali e riparazione mobili e macchine, assicurazioni diverse	252.540.000	—	252.540.000	180.702.325	71.837.675 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche telegrafiche e radio	60.670.000	3.200.000 (+)	63.870.000	51.814.517	12.055.483 (-)
4. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	4.320.000	—	4.320.000	2.980.098	1.339.902 (-)
5. - Contribuzioni e varie	26.520.000	4.300.000 (-)	22.220.000	32.510.458	10.290.458 (+)
6. - Rappresentanza	16.000.000	—	16.000.000	12.173.164	3.826.836 (-)
7. - Vestiario personale femminile, subalterno e Uffici A.A. Frontiera	6.260.000	—	6.260.000	710.554	5.549.446 (-)
8. - Legali, notari, consulenza	28.920.000	2.700.000 (-)	26.220.000	21.734.167	4.485.833 (-)
9. - Abbonamenti diversi e quote associative Enti Assistenziali	220.000	—	220.000	81.333	138.667 (-)
10. - Stampati e cancelleria	24.160.000	1.400.000 (-)	22.760.000	17.167.917	5.592.083 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
CATEGORIA 2ª — STRAORDINARIE					
<i>Capitolo 6.</i>					
1. - Fondo riserva spese impreviste	120.000.000	116.795.000 (-)	3.205.000	—	3.205.000 (-)
2. - Contributi straordinari a favore AA.CC. in dipendenza eventuali calamità	10.000.000	—	10.000.000	1.500.000	8.500.000 (-)
	10.381.920.000	1.064.880.000 (-)	9.317.040.000	7.658.674.092	1.658.365.908 (-)
MOVIMENTO CAPITALI					
<i>Capitolo 7.</i>					
1. - Acquisto beni fruttiferi patrimoniali	409.000.000	580.500.000 (+)	989.500.000	977.782.272	11.717.728 (-)
2. - Acquisto mobilio e impianti	174.060.000	—	152.560.000	77.416.652	75.143.348 (-)
3. - Concessione mutui ed anticipazioni varie	—	21.500.000 (-)	5.000.000	5.000.000	—
4. - Estinzione mutui e debiti vari	52.800.000	—	52.800.000	52.554.751	245.249 (-)
5. - Acquisto materiale di scorta	118.100.000	5.000.000 (+)	55.100.000	48.784.852	6.315.148 (-)
6. - Acquisto carburanti e lubrificanti	150.000.000	63.000.000 (-)	150.000.000	121.742.262	28.257.738 (-)
	903.960.000	501.000.000 (+)	1.404.960.000	1.283.280.789	121.679.211 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
PARTITE DI GIRO					
USCITE PER GESTIONE DI SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
<i>Capitolo 8.</i>					
1. - Versamenti incassi distribuzione buoni benzina italiana	15.250.000.000	—	15.250.000.000	14.637.601.080	612.398.920 (-)
USCITE PER CONTO DI TERZI VARI					
<i>Capitolo 9.</i>					
1. - Imposta di R.M. Categoria C2 sugli assegni al personale	590.000.000	—	590.000.000	560.775.029	29.224.971 (-)
2. - Imposta complementare sugli assegni al personale	100.000.000	—	100.000.000	107.483.939	7.483.939 (+)
3. - Ritenute effettuate al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio	—	—	—	114.012.000	114.012.000 (+)
4. - Versamenti incassi vendita buoni benzina A.C.I. - A.G.I.P.	30.760.000.000	—	30.760.000.000	22.843.134.770	7.916.865.230 (-)
	46.700.000.000	—	46.700.000.000	38.263.006.818	8.436.993.182 (-)
RIEPILOGO					
USCITE EFFETTIVE	10.381.920.000	1.064.880.000 (-)	9.317.040.000	7.658.674.092	1.658.365.908 (-)
USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	903.960.000	501.000.000 (+)	1.404.960.000	1.283.260.789	121.679.211 (-)
USCITE PER PARTITE DI GIRO	46.700.000.000	—	46.700.000.000	38.263.006.818	8.436.993.182 (-)
	57.985.880.000	563.880.000 (-)	57.422.000.000	47.204.961.699	10.217.038.301 (-)

Risultati economici gestione Servizi Delegati
(Esercizio 1971)

Servizio esazione Tasse circolazione - Autoradio - T.V.

Entrate:

— Effettive	L.	8.017.052.391	
— Partite di giro	»	253.641.999.649	
			» 261.659.052.040

Uscite:

— Effettive:			
spese retribuzione per- sonale	L.	4.792.607.805	
spese generali di ammi- nistrazione	»	3.038.165.692	
			» 7.830.773.497
— Partite di giro	L.	253.641.999.649	
			» 261.472.773.146
			» 186.278.894
Avanzo economico di competenza	»		
Variazioni attive in c/residui	»		3.847.931
			» 190.126.825

Servizio P.R.A.

Entrate:

— Effettive	L.	8.610.971.278	
— Partite di giro	»	4.303.073.500	
			» 12.914.044.778

Uscite:

— Effettive:

spese retribuzione per- sonale	L.	7.517.274.637	
spese generali di ammi- nistrazione	»	1.361.596.487	
			» 8.878.871.124
— Partite di giro	»	4.303.073.500	
			» 13.181.944.624
Disavanzo economico di competenza	»	267.899.846	
<i>Variazioni attive in c/residui</i>	»	143.390	
Disavanzo economico complessivo	L.	267.756.456	

Servizio vidimazione patenti.

<i>Entrate</i>	L.	59.866.824	
<i>Uscite</i>	»	—	
Avanzo economico	L.	59.866.824	

Avanzo economico gestione Servizio Esazione Tasse	L.	190.126.825 (+)	
Disavanzo economico gestione Servizio P.R.A.	»	267.756.456 (-)	
Avanzo economico gestione Servizio Vidimazione Patenti	»	59.866.824 (+)	
Disavanzo economico Gestione Servizi Delegati	L.	17.762.807 (-)	

Rendiconto consuntivo gestione servizi delegati esercizio 1971

ENTRATE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
EFFETTIVE					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Compenso esazione tasse automobilistiche, autoradio e T.V.	8.000.000.000	—	8.000.000.000	8.000.000.000	—
2. - Proventi servizio vidimazione patenti	44.000.000	—	44.000.000	59.866.824	15.866.824 (+)
3. - Proventi gestione Pubblico Registro Automobilistico	8.046.200.000	550.000.000 (+)	8.596.200.000	8.605.066.779	8.866.779 (+)
4. - Proventi e recuperi diversi - Servizio Tasse	—	—	—	17.052.391	17.052.391 (+)
5. - Proventi e recuperi diversi - Servizio P.R.A.	—	—	—	5.904.499	5.904.499 (+)
	16.090.200.000	550.000.000 (+)	16.640.200.000	16.687.890.493	47.690.493 (+)
PARTITE DI GIRO					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Tasse automobilistiche, autoradio e T.V. per c/ dello Stato	247.003.000.000	—	247.003.000.000	253.641.999.649	6.638.999.649 (+)
2. - Imposta di bollo note P.R.A.	3.750.000.000	—	3.750.000.000	4.303.073.500	553.073.500 (+)
	250.753.000.000	—	250.753.000.000	257.945.073.149	7.192.073.149 (+)

U S C I T E

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
<p align="center">USCITE EFFETTIVE</p>					
<p align="center">SERVIZIO ESAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE AUTORADIO - T.V.</p>					
<p align="center">RETRIBUZIONE AL PERSONALE</p>					
<p align="center">— ORDINARIE —</p>					
<p align="center"><i>Capitolo 1.</i></p>					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi	2.704.100.000	192.600.000 (+)	2.896.700.000	2.862.275.170	34.424.830 (-)
2. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	822.300.000	26.600.000 (-)	795.700.000	790.820.607	4.879.393 (-)
3. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	580.700.000	65.000.000 (-)	515.700.000	486.636.940	29.063.060 (-)
<p align="center">— STRAORDINARIE —</p>					
<p align="center"><i>Capitolo 1.</i></p>					
4. - Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento	629.100.000	15.700.000 (+)	644.800.000	632.160.001	12.639.999 (-)
5. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	28.500.000	14.000.000 (-)	14.500.000	13.225.798	1.274.202 (-)
6. - Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	39.600.000	22.150.000 (-)	17.450.000	7.489.289	9.960.711 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE <i>Capitolo 2.</i>					
1. - Imposte e tasse	49.490.000	—	49.490.000	38.548.467	10.941.533 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione riscaldamento, pulizia, locali, riparazione mobili e macchine - assicurazioni diverse	549.060.000	1.900.000 (-)	547.160.000	436.763.602	110.396.398 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche, telegrafiche e radio	85.840.000	2.100.000 (+)	87.940.000	79.662.199	8.277.801 (-)
4. - Esercizio manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	3.120.000	—	3.120.000	1.857.843	1.262.157 (-)
5. - Concorsi spese, contribuzioni, spese varie	29.330.000	2.820.000 (-)	26.510.000	24.563.397	1.946.603 (-)
6. - Rappresentanza	1.000.000	—	1.000.000	206.515	793.485 (-)
7. - Vestiario personale femminile e subalterno	3.720.000	1.450.000(-)	2.270.000	1.242.190	1.027.810 (-)
8. - Legali, notari, consulenze	8.720.000	1.950.000 (-)	6.770.000	5.566.200	1.203.800 (-)
9. - Abbonamenti e quote associative Enti assistenziali	150.000	—	150.000	40.685	109.315 (-)
10. - Stampati e cancelleria	610.120.000	10.990.000 (-)	599.130.000	547.563.943	51.566.057 (-)
11. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	5.420.000	—	5.420.000	3.072.887	2.347.113 (-)
12. - Organizzazione o sviluppo	20.060.000	—	20.060.000	8.339.176	11.720.824 (-)
13. - Funzionamento organi statutari deliberativi e di controllo	9.100.000	2.380.000 (+)	11.480.000	11.479.928	72 (-)
14. - Funzionamento centro elettronico, servizio riscontro centralizzato esazione tasse, schedario tributario centralizzato	308.070.000	40.000.000 (-)	268.070.000	261.366.523	6.703.477 (-)
15. - Collettorie provvisorie	50.000.000	—	50.000.000	13.858.973	36.141.027 (-)
16. - Contributo organizzazione capillarità Servizio esazione tasse	1.400.000.000	—	1.400.000.000	1.400.000.000	—

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
17. - Rimborso spese esazione tasse automobilistiche, autoradio e T.V. presso Uffici A.A. Frontiera A.C.I.	103.700.000	—	103.700.000	142.880.178	39.180.178 (+)
<i>Capitolo 3.</i>					
1. - Fondo riserva spese imprevidite	180.000.000	160.000.000 (-)	20.000.000	—	20.000.000 (-)
2. - Quote ammortamento	66.200.000	—	66.200.000	61.152.986	5.047.014 (-)
	8.287.400.000	134.080.000 (-)	8.153.320.000	7.830.773.497	322.546.503 (-)
SERVIZIO P.R.A.					
RIBTRIBUZIONE AL PERSONALE					
— ORDINARIE —					
<i>Capitolo 4.</i>					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi	4.238.800.000	120.600.000 (+)	4.359.400.000	4.359.065.243	334.757 (-)
2. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	1.271.900.000	50.300.000 (-)	1.221.600.000	1.220.547.592	1.052.408 (-)
3. - Quota a carico Ente per trattamento di quiescenza e previdenza	998.600.000	135.000.000 (-)	863.600.000	838.991.686	24.608.314 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
— STRAORDINARIE —					
<i>Capitolo 4.</i>					
4. - Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento	1.060.200.000	28.150.000 (+)	1.088.350.000	1.066.126.552	22.223.448 (-)
5. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	22.000.000	2.000.000 (+)	24.000.000	20.473.320	3.526.680 (-)
6. - Sussidi, spese concorsi, visite mediche fiscali	67.600.000	39.200.000 (-)	28.400.000	12.070.244	16.329.756 (-)
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
<i>Capitolo 5.</i>					
1. - Imposte e tasse	42.660.000	—	42.660.000	24.247.801	18.412.199 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione, riscaldamento, pulizia locali, riparazione mobilio e macchine, assicurazioni diverse	711.550.000	5.050.000 (+)	716.600.000	593.560.266	123.039.734 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche, telegrafiche e radio	126.190.000	3.100.000 (+)	129.290.000	122.485.719	6.804.281 (-)
4. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di trasporto	4.560.000	—	4.560.000	2.715.318	1.844.682 (-)
5. - Concorsi spese, contribuzioni, spese varie	49.750.000	5.580.000 (-)	44.170.000	41.136.215	3.033.785 (-)
6. - Rappresentanza	1.000.000	—	1.000.000	398.023	601.977 (-)
7. - Vestiario personale femminile e subalterno	6.320.000	2.550.000 (-)	3.770.000	2.048.345	1.721.655 (-)
8. - Legali, notari, consulenze	11.360.000	2.850.000 (-)	8.510.000	7.358.940	1.151.060 (-)
9. - Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	230.000	—	230.000	59.462	170.538 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
10. - Stampati e cancelleria	223.520.000	17.700.000 (-)	205.820.000	169.132.793	36.687.207 (-)
11. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	8.460.000	500.000 (+)	8.960.000	6.491.197	2.468.803 (-)
12. - Organizzazione e sviluppo	12.780.000	—	12.780.000	11.149.566	1.630.434 (-)
13. - Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	13.300.000	3.478.000 (+)	16.778.000	16.777.893	107 (-)
14. - Funzionamento schedario centrale e centro elettronico	338.140.000	51.000.000 (-)	287.140.000	280.257.570	6.882.430 (-)
<i>Capitolo 6.</i>					
1. - Fondo riserva spese impreviste	150.000.000	130.000.000 (-)	20.000.000	—	20.000.000 (-)
2. - Quote ammortamento	89.100.000	—	89.100.000	83.777.379	5.322.621 (-)
	9.448.020.000	271.302.000 (-)	9.176.718.000	8.878.871.124	297.846.876 (-)
<i>USCITE PER PARTITE DI GIRO</i>					
<i>Capitolo 7.</i>					
1. - Tasse automobilistiche, autoradio e T.V. per c/ dello Stato	247.003.000.000	—	247.003.000.000	253.641.999.649	6.638.999.649 (+)
2. - Imposta di bollo note P.R.A.	3.750.000.000	—	3.750.000.000	4.303.073.500	553.073.500 (+)
	250.753.000.000	—	250.753.000.000	257.945.073.149	7.192.073.149 (+)

Riepilogo uscite effettive

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
SERVIZIO ESAZIONE TASSE	8.287.400.000	134.080.000 (-)	8.153.320.000	7.830.773.497	322.546.503 (-)
SERVIZIO P.R.A.	9.448.020.000	271.302.000 (-)	9.176.718.000	8.878.871.124	297.846.876 (-)
	17.735.420.000	405.382.000 (-)	17.330.038.000	16.709.644.621	620.393.379 (-)

INDICE

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ACI DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1971	<i>Pag.</i>	5
A) Servizi istituzionali	»	7
B) Servizi delegati	»	8
RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1971	»	15

